

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
BAN DÂN VẬN
*
Số 250 -BC/BDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO
kết quả phong trào thi đua năm 2018;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Thực hiện Quy chế của Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 như sau:

A. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức phong trào thi đua năm 2018

Tiếp tục quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về *thi đua ái quốc* và thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên phối hợp với Công đoàn cơ quan tổ chức cho cán bộ, công chức quán triệt, học tập về vai trò, ý nghĩa của việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước nhằm tạo động lực để mỗi cán bộ, đảng viên phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của cơ quan; nâng cao ý thức chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần xây dựng cơ quan, chi bộ, công đoàn ngày càng trong sạch, vững mạnh. Ngay từ đầu năm Lãnh đạo Ban đã phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức nhằm tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. Kết quả triển khai thực hiện trong năm như sau:

I. Thực hiện nhiệm vụ chính trị

**1. Công tác tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy
lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương về công tác dân vận**

Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tham mưu; chủ động, tích cực, kịp thời, sâu sát cơ sở; tập trung theo dõi, hướng dẫn và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận ở các địa phương, cơ quan, đơn vị đạt được nhiều kết quả trên các lĩnh vực.

- Các công văn chỉ đạo triển khai thực hiện và sơ, tổng kết các chủ trương của Trung ương về công tác dân vận¹.

¹ Công văn triển khai thực hiện: Thông báo kết luận số 46-TB/TW, ngày 06/2/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư khóa X. Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của

- Chuẩn bị nội dung để các đồng chí Lãnh đạo tỉnh gặp mặt, phổ biến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; qua đó trao đổi, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng của chức sắc, tín đồ các tôn giáo, tạo sự gần gũi giữa cấp ủy, chính quyền với các tôn giáo. Thường xuyên gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt thông tin với các chức sắc tôn giáo để làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động.

- Quyết định thành lập Tổ công tác giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng tại dự án nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất. Chỉ đạo Tổ công tác 766 và 944 về tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng tại Dự án VSIP trên địa bàn (*Xã Tịnh Thọ, Huyện Sơn Tịnh*) và Dự án Nâng cấp, Mở rộng Nhà máy Lọc dầu Dung Quất (*Xã Bình Trị, Huyện Bình Sơn*) đạt những kết quả tích cực².

Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo các huyện, thành ủy, các cơ quan liên quan về các giải pháp đổi mới tổ chức "*Hội thánh Đức Chúa trời Mẹ*". Triển khai các hoạt động vì người nghèo năm 2018. Chỉ đạo chấn chỉnh tình hình nợ BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

- So kết: 03 năm thực hiện Quy định số 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tình tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội cùng cấp và Nhân dân. 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 05/01/2013 của Ban Bí thư. 05 năm thực hiện Kế hoạch số 69 KL/TW, ngày 10/9/2013 của Ban Bí thư về quản lý hoạt động của "Hội đoàn" người Hoa và việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TW về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới. 5 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tổng kết: 10 năm thực hiện Thông báo số 148-TB/TW, ngày 04/4/2008 của Bộ Chính trị; 10 năm thực hiện Quyết định số 9747-QĐ/TU, ngày 03/9/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Đề án người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 15 năm Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX và Kế hoạch số 57-KL/TW, ngày 03/11/2009 của Bộ Chính trị về công tác dân tộc. 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) "về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh".

- Các báo cáo: Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU, Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 05/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, phục vụ buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tinh. Tổng hợp hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tinh quý I, II, III/2018 và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, phục vụ Thường trực Tỉnh ủy trực bao với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tinh.

² Đối với Dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, đến nay đã vận động dỡ dẹn được nhà cửa, vật kiến trúc của 124/219 hộ và 5/6 công trình do chính quyền cấp xã quản lý.

Đối với Dự án Khu đô thị, công nghiệp, dịch vụ VSIP, đã tuyên truyền, vận động đổi mới các hộ dân trên địa bàn xóm 6, thôn Trà Trung, xã Tịnh Thọ bàn giao mặt bằng cho dự án là 38,39/40 ha; thống nhất phương án bồi thường, hỗ trợ đổi với 19 mồ mả để chuẩn bị bàn giao mặt bằng cho chủ dự án. Hiện nay Tổ công tác tổ chức họp bàn các giải pháp để tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ còn lại.

- Đang tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, ban hành Quyết định ban hành Quy định về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu chỉ đạo thành công Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIII. Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Quảng Ngãi khoá XVI, nhiệm kỳ 2018 – 2023. Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

2. Công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp ủy đảng trong tỉnh với Nhân dân

Công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp ủy đảng trong tỉnh với nhân dân tiếp tục được duy trì và đạt nhiều kết quả. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với Nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2018. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ để giải quyết vụ việc người dân cản trở hoạt động của Nhà máy xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện. Bí thư của **14/14** huyện, thành phố tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại **41** xã, thị trấn (*địa phương tổ chức đối thoại nhiều nhất là Thành ủy Quảng Ngãi tổ chức 05 lượt*); bí thư của **157/184** xã, phường, thị trấn tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại **292** thôn, tổ dân phố. Ngoài ra, bí thư cấp ủy của một số địa phương tổ chức tiếp xúc, đối thoại chuyên đề để giải quyết các vụ việc bức xúc của Nhân dân (Lý Sơn, Đức Phổ, Bình Sơn, Sơn Hà). Qua tiếp xúc, đối thoại, một số địa phương như Bình Sơn, Trà Bồng, thành phố Quảng Ngãi, các cấp ủy đảng đã tập trung chỉ đạo giải quyết được nhiều vụ, việc. Bên cạnh đó, các đồng chí Lãnh đạo tỉnh dành thời gian đi kiểm tra và thông qua hình thức "*cà phê doanh nhân*" định kỳ gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, góp phần hỗ trợ kinh tế - xã hội phát triển.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 29/3/2018 về tiếp xúc, đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với nhân dân năm 2018. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tâm trạng các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh để báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết, nhất là những vụ, việc bức xúc, nổi cộm. Điện hình, trong thời gian qua, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã theo dõi, nắm bắt tình hình và báo cáo nhanh về diễn biến tình hình một số người dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ phản đối hoạt động của Nhà máy xử lý rác thải MD. Tổ chức các cuộc họp với đại diện lãnh đạo các sở, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

để thông tin kịp thời ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, tình hình tại cơ sở có liên quan và đề xuất các giải pháp xử lý các vụ việc nêu trên; ban hành tài liệu phục vụ tuyên truyền, vận động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đối với vụ việc nêu trên. Chủ trì phối hợp chuẩn bị nội dung tham mưu đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tổ chức tiếp xúc, đối thoại với nhân dân xã Phổ Thạnh để chỉ đạo giải quyết.

- Tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua đạt những kết quả tích cực, nhất là thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo với nhiều giải pháp đồng bộ đã đạt được kết quả đáng khích lệ, góp phần đưa các xã sớm hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới.

1.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Xây dựng, ban hành các kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị về công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác tôn giáo

Ký kết và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan về thực hiện công tác dân vận năm 2018³. Trên cơ sở đó triển khai thực hiện có kết quả các nội dung phối hợp đề ra:

+ Phối hợp Báo Quảng Ngãi phát hành hàng chục tin tuyên truyền về công tác dân vận.

+ Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về kết quả công tác dân vận chính quyền trong công tác vận động, hỗ trợ giải phóng mặt bằng tại các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Chuyên đề về dân vận khéo, giai đoạn 2016-2018.

+ Phối hợp với Ban Tôn giáo thường xuyên theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo để tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến các tôn giáo, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa bàn.

+ Ký kết, triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2018 "Năm dân vận chính quyền" với Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh⁴. Ký kết và triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận với với Thanh tra tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế. Tổ

³ Ký kết kế hoạch phối hợp với: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh;...

⁴ Kế hoạch số 72-KH/BDVTU-BCSDUBND, ngày 4/4/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2018 với chủ đề "Năm dân vận chính quyền".

chức hội nghị tập huấn công tác dân vận chính quyền cho các bộ chủ chốt các cơ quan quản lý nhà nước các cấp.

2.2. Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch; quyết định thành lập đoàn kiểm tra, giám sát; hướng dẫn đề cương báo cáo tự kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị, địa phương theo kế hoạch năm 2018. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, nhân viên của Ban⁵; đồng thời, Tổ kiểm tra của Ban thường xuyên kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, nhân viên trong việc chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2.3. Triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ

Đã thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, nhiệm kỳ 2015-2020 và nhiệm kỳ 2020-2025 theo quy định. Cử 04 công chức học Trung cấp lý luận chính trị - hành chính; 01 công chức tham gia đào tạo sau đại học. Quyết định bổ nhiệm lại đối với 04 Phó Trưởng phòng và tương đương. Hoàn thành các báo cáo về công tác cán bộ theo quy định. Quyết định ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho thôi giữ chức và từ chức đối với chức danh trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương của Ban Dân vận Tỉnh ủy. Trình Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Dân vận Tỉnh ủy. Xây dựng kế hoạch và hoàn thành dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức bộ máy của cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy theo tinh thần Nghị quyết 18 ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả".

2.4. Công tác tổng hợp, báo cáo

- Xây dựng, ban hành các báo cáo kết quả thực hiện chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận đảm bảo nội dung và thời gian quy định.

- Thường xuyên đi công tác cơ sở nắm bắt tình hình, tâm trạng các tầng lớp nhân dân để báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết.

II. Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng đảng và hệ thống chính trị

1. Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

⁵ Ban hành Kế hoạch số 60-KH/BDVTU, ngày 12/01/2018 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với 01 tập thể và 02 cá nhân.

Chi ủy chi bộ và Lãnh đạo ban tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên. Cán bộ, công chức, nhân viên của Ban chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Xây dựng đảng và hệ thống chính trị

- Chi bộ triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy. Cử đảng viên tham gia học tập, quán triệt các Nghị quyết Trung ương 6, 7, 8 khóa XII; viết bài thu hoạch học tập, quán triệt Nghị quyết theo quy định. Chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện “về xây dựng cam kết, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng” đến toàn thể đảng viên chi bộ. Xây dựng các kế hoạch thực hiện và hướng dẫn đảng viên đăng ký tu dưỡng, rèn luyện gắn với nhiệm vụ chính trị được giao (*100% đảng viên đã viết Bản cam kết năm 2018 và Kế hoạch thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*). Tổ chức 04 buổi sinh hoạt chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại Ban 04 mô hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh⁶. Cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và văn bản chỉ đạo của Đảng ủy Khối đảm bảo theo yêu cầu về nội dung và thời gian quy định. Phát triển 01 đảng viên mới. Phối hợp với Lãnh đạo Ban cù 03 đảng viên học lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính. Thực hiện tốt công tác đảng vụ theo quy định.

- Công đoàn cơ quan phát huy vai trò chăm lo và bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của đoàn viên công đoàn. Phối hợp tổ chức gặp mặt, toạ đàm các nữ công chức trong Ban nhân ngày lễ 8/3, 20/10; tổ chức vui chơi, tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và tết Trung thu; tổ chức thăm hỏi, động viên cán bộ và người thân của đoàn viên khi ốm đau; động viên, giúp đỡ các đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn; tiếp tục vận động các đoàn viên công đoàn xây dựng Tổ tiết kiệm và quyên góp Quỹ hàng tháng. Phối hợp với Lãnh đạo Ban tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức. Ban hành kế hoạch phát động thi đua trong đoàn viên công đoàn năm 2018.

Hoạt động của Chi đoàn cơ quan có sự đổi mới và chuyển biến tích cực. Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt nội dung đăng ký thi đua. Tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng đạt hiệu quả.

⁶ Mô hình: “Tiết kiệm làm theo Bác”; “Học Bác suốt đời, học Bác mãi mãi”; “Người tốt, việc tốt, học tập và làm theo gương Bác”; “Mỗi đảng viên vận động 02 hộ dân đi dự sinh hoạt khu dân cư, tổ dân phố; vận động ít nhất một hộ dân không đổ rác thải, nước bẩn gây ô nhiễm môi trường; tham gia giải thích cho người dân hiểu rõ đường lối, chủ trương của Đảng, phát hiện và tham gia giải quyết bức xúc của nhân dân ở cơ sở”.

III. Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

1. Công tác triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

Lãnh đạo Ban đã tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức cơ quan các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, của tỉnh. Ban hành Kế hoạch số 67-KH/BDVTU, ngày 07/3/2018 về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2018. Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng sáng kiến Ban Dân vận Tỉnh ủy; Quy chế Thi đua, khen thưởng. Báo cáo sơ kết đánh giá phong trào thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2018. Thực hiện tốt nhiệm vụ thành viên của Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh: tham gia ý kiến các dự thảo văn bản của Khối; chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định.

2. Kết quả phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua

Ngay từ đầu năm, thông qua Hội nghị cán bộ, công chức, Lãnh đạo Ban phối hợp với Công đoàn cơ quan tổ chức phát động phong trào thi đua với các nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể để mỗi cá nhân, tập thể trên cơ sở nhiệm vụ được giao đăng ký giao ước thi đua và triển khai thực hiện. Ban Dân vận Tỉnh ủy đăng ký giao ước thi đua với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh để thực hiện. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua "Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2017-2020".

Xây dựng kế hoạch khảo sát, đánh giá các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" tại các địa phương trên địa bàn Tỉnh. Tổ chức Hội nghị nhân rộng mô hình "*Dân vận khéo*" và biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2018. Tổ chức triển khai, hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "*Dân vận khéo*" trên địa bàn tỉnh do Ban Dân vận Trung ương phát động. Tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" tại các tỉnh. Phối hợp với Báo Quảng Ngãi và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thường xuyên tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu về "*Dân vận khéo*" trên các lĩnh vực.

2. Công tác khen thưởng

Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy đã từng bước đổi mới công tác xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng. Quan tâm xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các cá nhân không giữ chức vụ, hạn chế khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho đối tượng là cán bộ lãnh đạo, qua đó đã kịp thời động viên, khích lệ tinh thần và tạo động lực để mỗi công chức nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Việc xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng được thực hiện dân chủ, công khai, khách quan, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn đảm bảo theo thẩm quyền, quy trình, thủ tục hồ sơ của Luật Thi đua, Khen thưởng, Quy chế Thi đua, Khen thưởng của Uỷ ban nhân dân tỉnh và của cơ quan.

(*Ban Dân vận Tỉnh ủy sẽ bổ sung kết quả họp xét thi đua, khen thưởng năm 2018 sau*).

Danh giá chung

Năm 2018, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng. Công tác thi đua, khen thưởng có những chuyển biến tích cực, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Ban. Lãnh đạo Ban phối hợp với Chi ủy, Công đoàn cơ quan tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa; nội dung đổi mới của phong trào thi đua yêu nước. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức được nâng lên; dân chủ được phát huy, kỷ luật, kỷ cương được giữ vững, nội bộ cơ quan đoàn kết và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Tập thể cán bộ, công chức, nhân viên phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tích cực đổi mới phương pháp làm việc, sâu sát cơ sở, nắm bắt tình hình thực tiễn để tham mưu, đề xuất tổ chức thực hiện. Công tác tham mưu về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo ngày càng đạt chất lượng, hiệu quả; công tác dân vận trong hệ thống chính trị có bước khởi sắc. Trong năm, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao và các nhiệm vụ phát sinh. Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy tinh thần dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; xây dựng chi bộ, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

Tuy nhiên, do đặc thù của cơ quan số lượng cán bộ, công chức ít nên việc tổ chức các phong trào thi đua chưa sôi nổi.

IV. Kết quả chấm điểm và đề nghị mức khen thưởng

1. Kết quả chấm điểm

Căn cứ thành tích đạt được trong năm, Ban Dân vận Tỉnh ủy tự chấm điểm việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua như sau:

Chỉ tiêu 1: Thực hiện nhiệm vụ chính trị

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao đảm bảo chất lượng, kịp thời. Chủ động

năm bắt tinh hình thực tiễn và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng tại dự án nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất đạt những kết quả tích cực, được các địa phương ghi nhận. Phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ sâu sát, hiệu quả. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ; giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính, giữ gìn đoàn kết nội bộ, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo.

Tự chấm điểm: 650 điểm

Chỉ tiêu 2: Thực hiện các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

100% cán bộ, công chức, nhân viên của Ban chấp hành nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tự chấm điểm: 200 điểm

Chỉ tiêu 3: Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

Lãnh đạo Ban chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Ban. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo đầy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó hướng dẫn việc xây dựng, công nhận mô hình "Dân vận khéo" ở các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị. Thường xuyên tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

Tự chấm điểm: 100 điểm

Tổng cộng điểm: 950 điểm

2. Điểm thưởng

Chỉ tiêu 1: 30 điểm

Chỉ tiêu 2: 10 điểm

Chỉ tiêu 3: 10 điểm

Tổng cộng điểm thưởng: **45 điểm** (gửi kèm theo Bảng chấm điểm)

Tổng điểm bình quân: $(950 + 50) : 3 = 331,7$ điểm

3. Đề nghị khen thưởng

Ban Dân vận Tỉnh ủy không đề nghị khen thưởng (Năm 2018, Ban Dân vận Tỉnh ủy có 01 cá nhân bị kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo).

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào chiều sâu, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Ban, Lãnh đạo Ban tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường phát động các phong trào thi đua yêu nước hàng năm, từng đợt, chuyên đề nhằm nâng cao tinh thần tự giác, tính tích cực, chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị đạt chất lượng, hiệu quả, trước tiến độ thời gian.

2. Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của cấp uỷ, tập thể Lãnh đạo Ban, phát huy vai trò của Công đoàn, Chi đoàn trong việc tổ chức phát động, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức thực hiện đạt kết quả các phong trào thi đua.

3. Tập trung chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng" để phong trào thi đua và công tác khen thưởng thật sự trở thành động lực góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan vững mạnh, chi bộ và các tổ chức đoàn thể vững mạnh. Chú trọng công tác nhân rộng điển hình tiên tiến để mọi người học tập và làm theo.

4. Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" trong các cấp, các ngành, trọng tâm là phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu, có hiệu quả trong thực tiễn để áp dụng thực hiện.

5. Thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng để kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo Ban thi đua - Khen thưởng, Khối trưởng Khối thi đua các cơ quan đảng tỉnh theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (Khối trưởng),
- Báo Quảng Ngãi (Khối phó),
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trần Ngọc Nguyên

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO
tóm tắt kết quả phong trào thi đua năm 2018;
nhiệm vụ năm 2019

A. Kết quả phong trào thi đua năm 2018

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tham mưu; chủ động, tích cực, kịp thời, sâu sát cơ sở; tập trung theo dõi, hướng dẫn và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận ở các địa phương, cơ quan, đơn vị đạt được nhiều kết quả trên các lĩnh vực.

1. Tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy

Chuẩn bị nội dung để các đồng chí Lãnh đạo tỉnh gặp mặt, phổ biến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; qua đó trao đổi, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng của chức sắc, tín đồ các tôn giáo, tạo sự gần gũi giữa cấp ủy, chính quyền với các tôn giáo. Thường xuyên gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt thông tin với các chức sắc tôn giáo để làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động. Chỉ đạo triển khai thực hiện, sơ kết và tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy liên quan đến công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo. Quyết định thành lập Tổ công tác giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng tại dự án nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất. Tiếp tục tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác 766 và 944 về tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng tại Dự án VSIP trên địa bàn (xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh) và Dự án Nâng cấp, Mở rộng Nhà máy Lọc dầu Dung Quất (xã Bình Tri, huyện Bình Sơn) đạt những kết quả tích cực. Đang tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, ban hành Quy định về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại giữa bí thư cấp ủy với nhân dân. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ để giải quyết vụ việc người dân cản trở hoạt động của Nhà máy xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện. Bí thư của 14/14 huyện, thành phố tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại 41 xã, thị trấn (địa phương tổ chức đối thoại nhiều nhất là Thành ủy Quảng Ngãi tổ chức 05 lượt); bí thư của 157/184 xã, phường, thị trấn tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại

292 thôn, tổ dân phố. Ngoài ra, bí thư cấp ủy của một số địa phương tổ chức tiếp xúc, đối thoại chuyên đề để giải quyết các vụ việc bức xúc của Nhân dân (Lý Sơn, Đức Phổ, Bình Sơn, Sơn Hà). Qua tiếp xúc, đối thoại, một số địa phương như Bình Sơn, Trà Bồng, thành phố Quảng Ngãi, các cấp ủy đảng đã tập trung chỉ đạo giải quyết được nhiều vụ, việc.

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 29/3/2018 về tiếp xúc, đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với nhân dân năm 2018. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tâm trạng các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh để báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết, nhất là những vụ, việc bức xúc, nổi cộm. Điển hình, trong thời gian qua, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã theo dõi, nắm bắt tình hình và báo cáo nhanh về diễn biến tình hình một số người dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ phản đối hoạt động của Nhà máy xử lý rác thải MD. Tổ chức các cuộc họp với đại diện lãnh đạo các sở, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh để thông tin kịp thời ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, tình hình tại cơ sở có liên quan và đề xuất các giải pháp xử lý các vụ việc nêu trên; ban hành tài liệu phục vụ tuyên truyền, vận động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đối với vụ việc nêu trên. Chủ trì phối hợp chuẩn bị nội dung tham mưu đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tổ chức tiếp xúc, đối thoại với nhân dân xã Phổ Thạnh để chỉ đạo giải quyết. Chỉ đạo xây dựng và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và lực lượng chức sắc tiêu biểu trong tôn giáo để làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói giảm nghèo và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

Ký kết và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan. Trên cơ sở đó triển khai thực hiện có kết quả các nội dung phối hợp đề ra. Xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung về kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng tiến độ. Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, nhân viên của Ban. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, nhiệm kỳ 2015-2020 và nhiệm kỳ 2020-2025 theo quy định. Cử 03 công chức học Trung cấp lý luận chính trị - hành chính. Quyết định bổ nhiệm lại đối với 04 Phó Trưởng phòng và tương đương. Hoàn thành các báo cáo về công tác cán bộ theo quy định. Quyết định ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho thôi giữ chức và từ chức đối với chức danh trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương của Ban Dân vận Tỉnh ủy. Xây dựng kế hoạch và hoàn thành dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức bộ máy của cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy theo tinh thần Nghị quyết 18 ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

II. Thực hiện các chủ trương³ của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

Cán bộ, công chức cơ quan chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chi bộ cơ quan từng bước nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Tăng cường sinh hoạt theo chuyên đề. Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, nhân viên cơ quan. Tập thể Lãnh đạo ban đoàn kết, thống nhất trong lãnh đạo, quản lý, điều hành. Công đoàn và Chi đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch.

III. Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

Tổ chức phát động phong trào thi đua và triển khai thực hiện kịp thời nội dung công tác thi đua, khen thưởng theo quy định. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua "Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2017-2020". Xây dựng kế hoạch khảo sát, đánh giá các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" tại các địa phương trên địa bàn Tỉnh. Tổ chức Hội nghị nhân rộng mô hình "Dân vận khéo" và biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2018. Công tác khen thưởng thực hiện theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước.

B. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Chú trọng đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo hướng cụ thể, thực chất hơn. Tăng cường phát động các phong trào thi đua yêu nước từng đợt, chuyên đề để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp uỷ, tập thể Lãnh đạo Ban, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức thực hiện đạt kết quả các phong trào thi đua. Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong các cấp, các ngành, trọng tâm là phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu, có hiệu quả trong thực tiễn để áp dụng thực hiện.

TỈNH UỶ QUẢNG NGÃI
BAN DÂN VẬN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 11 năm 2018

**BẢNG TỰ CHẤM ĐIỂM
NĂM 2018**

(Kèm Báo cáo số 250 ngày 22/11/2018
của Ban Dân vận Tỉnh ủy)

T T	Chỉ tiêu, nội dung	Kết quả chấm điểm		
		Điểm chuẩn	Điểm tự chấm	Ghi chú
A	B	C	D	E
I	Chỉ tiêu I: Thực hiện nhiệm vụ chính trị	650	650	
1	Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan đề ra trong năm.	400	400	
2	Tích cực đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của lãnh đạo cơ quan và các đơn vị trực thuộc.	50	50	
3	Tổ chức thực hiện và tham mưu có hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ theo chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.	50	50	
4	Thực hiện tốt công tác kiểm tra tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ của cơ quan như: tuyển dụng, đánh giá, quy hoạch, bố trí, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách cán bộ.	50	50	
5	Đảm bảo tốt an ninh, trật tự, an toàn nơi làm việc, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo trong cơ quan.	50	50	
6	Cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Chỉ thị CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 20/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức, cụ thể: - Thành lập Tổ kiểm tra tại cơ quan, đơn vị - Ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra và tổ chức thực hiện hoàn thành chương trình, kế hoạch năm 2017	50 10 30	50	

	(có báo cáo, thông báo kết luận kiểm tra) - Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định	10		
II	Chỉ tiêu 2: Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị	200	200	
1	Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.	25	25	
2	Thực hiện việc đẩy mạnh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, cụ thể: - Tổ chức cho cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan học tập và đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2017. - Ban hành kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2017. - Tổ chức tọa đàm về phong cách làm việc của Bác. - Báo cáo kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2017.	40 10 10 10 10	40	
3	Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản thi hành Luật, cụ thể: - Ban hành chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại cơ quan, đơn vị. - Tổ chức việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân của cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai theo quy định. - Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.	25 10 05 10	25	
4	Triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, cụ thể: - Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức theo quy định. - Tổ chức triển khai, quán triệt các nghị quyết, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở. - Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2017.	25 10 5 10	25	
5	Ban hành quy chế phối hợp giữa thủ trưởng với ban	10	10	

	chấp hành công đoàn cơ sở cơ quan			
6	Xây dựng và ban hành Quy chế làm việc; quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan	10	10	
7	Giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định, không để đơn, thư vượt cấp.	10	10	
8	Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng			
-	<i>Chi bộ hoặc đảng bộ cơ sở cơ quan đạt trong sạch, vững mạnh</i>	15	15	
-	<i>Chi bộ hoặc đảng bộ cơ sở cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ</i>	10		
9	Cơ quan được công nhận "Cơ quan văn hóa"	10	10	
10	Các hội, đoàn thể trong cơ quan xếp loại vững mạnh.	30	30	
III	Chỉ tiêu 3: Tổ chức thực hiện chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng	100	100	
1	Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng của cơ quan, đơn vị	05	05	
2	Thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Hội đồng sáng kiến cơ quan. Cụ thể hóa các quy định về công tác thi đua, khen thưởng.	10	10	
3	Tổ chức triển khai các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh và cơ quan phát động đạt hiệu quả.	10	10	
4	Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động thi đua năm, thi đua theo đợt, theo chuyên đề phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan	20	20	
5	Có phân công cán bộ, công chức theo dõi, làm công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức hoặc tham gia tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức theo dõi, làm công tác thi đua, khen thưởng (nếu có).	05	05	
6	Thực hiện tốt công tác kiểm tra; xây dựng nhân tố mới, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; thực hiện công tác khen thưởng và đề nghị khen thưởng đúng quy định, kịp thời.	10	10	
7	Thực hiện tốt chế độ hội họp của Khối thi đua	15	15	

8	Thực hiện tốt chế độ hội họp, thông tin báo cáo sơ kết, tổng kết hàng năm và báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan chức năng theo đúng quy định.	10	10	
9	Tham gia các phong trào thể dục, thể thao do Khối thi đua tổ chức	15	15	
TỔNG CỘNG (Chỉ tiêu 1 + 2 + 3)			950	
IV	Điểm thưởng	50	45	
1	<i>Tiêu chí 1</i>	30	30	
1.1	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị	15	15	
1.2	Tích cực đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của lãnh đạo cơ quan và các đơn vị trực thuộc.	04	04	Chủ động đề xuất, tham mưu BTVTU cho chủ trương, quyết định thành lập Tổ công tác giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức việc tuyên truyền, vận động hỗ trợ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tại Dự án nâng cấp, mở rộng nhà máy lọc dầu Dung Quất.
1.3	Tham mưu và tổ chức thực hiện có hiệu quả, kịp thời cho cấp trên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.	03	03	
1.4	Thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ của cơ quan, như: tuyển dụng, đánh giá, quy hoạch, bố trí, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách cán bộ.	03	03	
1.5	Đảm bảo tốt an ninh, trật tự nơi làm việc, không để xảy ra khiếu kiện tập thể.	03	03	
1.6	Cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Tỉnh ủy và Quyết định số 20/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.	02	02	
2	<i>Tiêu chí 2</i>	15	10	
2.1	Tổ chức có hiệu quả, có nhiều cách làm và mô hình hay để tiếp tục đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức HCM".	05	05	<ul style="list-style-type: none"> - Công đoàn cơ quan phát động gây Quỹ đoàn kết để giúp đoàn viên lúc khó khăn (20.000đ/tháng/doanh nghiệp). - Chi đoàn Ban phát động nuôi heo đất từ nguồn tiết kiệm tiền lương của CBCC.

2.2	Thực hiện tốt việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.			
2.3	Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản thi hành luật	02	02	
2.4	Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 04	02	02	
2.5	Chi bộ cơ quan đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu			
2.6	Công đoàn và Đoàn thanh niên đạt trong sạch, vững mạnh, xuất sắc	01	01	
3	Tiêu chí 3	5	5	
3.1	Cơ quan có các nội dung thực hiện sáng tạo, đạt hiệu quả nổi bật trong tổ chức các phong trào thi đua.	01	01	Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.
3.2	Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng; phát hiện kịp thời, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến.	02	02	- Tổ chức Hội nghị biểu dương, nhân rộng các mô hình "Dân vận khéo". - Hướng dẫn MT, các tổ chức CT-XH nhân rộng mô hình; tham gia giúp xã đạt nông thôn mới từ mô hình của Ban Dân vận Tỉnh ủy.
3.3	Công tác xét khen thưởng tại cơ quan đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời và đúng quy định	01	01	
3.2	Xây dựng kế hoạch cụ thể và phát động các đợt thi đua cao điểm phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan nhằm hoàn thành vượt mức kế hoạch.	01	01	
TỔNG CỘNG (Điểm thưởng)		50	50	

$$\text{Điểm bình quân 3 nội dung} = \frac{950 + 45 (\text{điểm thưởng})}{3} = 331,7 \text{ điểm}$$